
Nº 177, quinta-feira, 14 de setembro de 2017 125ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091400125

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato n. 65/2014 celebrado entre o STF e a
empresa CLARABIA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA (Processo
Eletrônico n. 005341/2016). Objeto: reajustar e prorrogar a vigência
do contrato. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vigência:
12/09/2017. Assinam: Pelo STF, Eduardo Silva Toledo - Diretor-
Geral; pela Contratada, Luiz Alberto Pereira Macedo.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 64/2017

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 23/08/2017 .Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação
de serviços especializados de manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos odontológicos, com o fornecimento de peças e com-
ponentes, com assistência técnica no Distrito Federal, pelo período de
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos termos da lei, de acordo
com as especificações, condições, quantidades e prazos constantes do
Edital.Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2017, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE ELIAS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/09/2017) 070001-00001-2017NE000147

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º T.A. ao Contrato TSE nº 49/2015, firmado entre o Tribunal Su-
perior Eleitoral e a Amil Assistência Médica Internacional S/A, CNPJ
29.309.127/0001-79. OBJETO: Prorrogar o contrato de 28/8/2017 a
28/2/2018. VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$
9.191.514,61. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei 8.666/93,
Cláusula Quinze do Contrato e decisão judicial proferida no Processo
nº 1007411-04.2017.4.01.3400 da 6ª Vara Cível da Seção Judiciária
do Distrito Federal. ASSINATURA: 30/08/2017. ASSINAM: Mau-
rício Caldas de Melo, Diretor-Geral, e Luciana Rodrigues de Castro,
Secretária de Administração Substituta, pelo TSE; Glaciene Bandeira
Serra e Lisandre Paulo e Leitão, Representantes pela Contratada. P.A
SEI nº 2016.00.000009074-6.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 16618/2016. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
4/2017. CONTRATADA: CAPITAL SERVICE - SERVIÇOS PRO-
FISSIONAIS LTDA ME. CNPJ: 08.414.767/0001-79. OBJETO: Re-
tificação do valor inicial do Contrato e repactuação de preços. FUN-
DAMENTO: Art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei n. 8.666/1993.
VIGÊNCIA: 12/9/2017 a 31/1/2018. ASSINATURA: 12/9/2017. VA-
LOR DO CONTRATO: R$ 3.662.393,52. SIGNATÁRIOS: Walter
Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Ludmila Lima Mesquita - Con-
tratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 116/2017

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: PRO7 Gestão, Assessoria e Serviços Ltda-ME.

MAGDA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 13/09/2017) 050001-00001-2017NE000150

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2017

Sagrou-se vencedora do certame, cujo objeto consiste na
aquisição de papel toalha, a empresa J Brilhante Comercial LTDA -
EPP

MÁRCIO GOMES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/09/2017) 090026-00001-2017NE000146

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

PROCESSO STJ 13669/2017. Termo de Credenciamento STJ n.
101/2017. CREDENCIADA: CLIDIP - CLÍNICA DE DOENÇAS
INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS LTDA. CNPJ: 01.577.179/0001-
07. OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à
Saúde aos beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores

do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90,
Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. VIGÊNCIA: 12/9/2017 a
11/9/2022. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ,
e Jorge Roland Menezes dos Santos - Credenciada.

PROCESSO STJ 15578/2017. Termo de Credenciamento STJ n.
106/2017. CREDENCIADA: ANANKÊ CENTRO DE ATENÇÃO A
SAÚDE MENTAL LTDA. CNPJ: 36.756.427/0001-61. OBJETO:
Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos
beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores do STJ -
PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n.
8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. VIGÊNCIA: 11/9/2017 a 10/9/2022.
SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Thiago
Francisco Mendonça Duarte Mesquita Peixoto - Credenciada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 6440/2015. 4º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 6/15.
CONTRATADA: Pick-Up Center Tecnologia em Pick-Up's e Ca-
minhões Ltda. - ME. CNPJ: 04.339.617/0001-97. OBJETO: Pror-
rogação de vigência contratual com manutenção de preços e alteração
de endereço da Contratada. FUNDAMENTO: Art. 57, II, da 8.666/93.
VIGÊNCIA: 10/02/2018 a 9/02/2019. ASSINATURA: 12/09/2017.
VALOR DO CONTRATO: R$ 162.702,96. SIGNATÁRIOS: Walter
Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Francivaldo Araújo Fernandes -
Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 504.629/2016-9. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Interativa - Dedetização, Hi-
gienização e Conservação Ltda. OBJETO: serviços de auxiliar de
saúde bucal. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO:
PE-050/2017. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520/2002 e Decreto
5.450/2005. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37, nota de em-
penho 2017NE001292, de 8/9/2017. VALOR: total de R$ 568.123,92.
VIGÊNCIA: 12 meses, contados a partir do dia 23/9/2017. ASSI-
NATURA: 13/9/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho,
Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Izaias Junio Vieira, Só-
cio Diretor.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 72/2017 - UASG 080001

Nº Processo: TST-503487/2017-9 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de solução de sinalização digital (Digital Signage). Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 14/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul
-BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/080001-05-72-2017. Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/09/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 13/09/2017) 080001-00001-2017NE000129

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Processo TST nº 503.879/2017-3. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Biocárdios Instituto de Car-
diologia Ltda. CNPJ: 05.544.035/0001-05. CONTRATO: CRM-
032/2017. OBJETO: credenciamento para prestação de serviços ao
Programa de Assistência à Saúde do Tribunal Superior do Trabalho -
TST-Saúde. MODALIDADE: inexigibilidade de licitação, conforme

art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93. VIGÊNCIA: a partir da data de
assinatura, permanecendo vigente enquanto perdurarem as condições
de habilitação. ASSINATURA: 04/09/2017. Pelo Contratante: Gus-
tavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contra-
tada: Alcides Bolgue, Representante Legal.

Processo TST nº 503.509/2017-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Clínica de Fonoaudiologia Te-
reza Cristina de Mendonça Rocha Ltda. CNPJ: 04.977.555/0001-49.
CONTRATO: CRM-033/2017. OBJETO: credenciamento para pres-
tação de serviços ao Programa de Assistência à Saúde do Tribunal
Superior do Trabalho - TST-Saúde. MODALIDADE: inexigibilidade
de licitação, conforme art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93. VIGÊN-
CIA: a partir da data de assinatura, permanecendo vigente enquanto
perdurarem as condições de habilitação. ASSINATURA: 11/09/2017.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Se-
cretaria. Pela Contratada: Tereza Cristina de Mendonça Rocha, Re-
presentante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 501.223/2017-3. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: TYPE Máquinas e Serviços
Ltda. ESPÉCIE: 3º termo aditivo ao contrato PE-046/2015 - prestação
de serviços de processamento de documentos. VIGÊNCIA: prorro-
gada por 12 meses, a contar de 11/9/2017 até 10/9/2018, nos termos
do art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/1993. ALTERAÇÃO DE VALOR:
Em razão da redução dos percentuais de BDI de 33,36% para

27,21%, fica reduzido o valor mensal do contrato de R$ 72.822,50
para R$ 70.794,14, e o anual de R$ 873.970,00 para R$ 849.529,68.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37, nota de em-
penho 2017NE001290, de 8/9/2017. ASSINATURA: 8/9/2017. Pelo
Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria.
Pela Contratada: André Luiz Rocha, Direto-Geral.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

EDITAL DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

JUIZ-AUDITOR SUBSTITUTO DA JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO

O Ministro-Presidente do Superior Tribunal Militar torna pú-
blico que o Plenário, na 22ª Sessão Administrativa Extraordinária, em
05 SET 17, em conformidade com o artigo 37, III, da Constituição
Federal, combinado com o artigo 16 da Resolução CNJ nº 75/2009 e
com o item 16.29 do Edital nº 1, publicado no DOU em 19 de
novembro de 2012, nos termos do Expediente Administrativo nº
29/2017, resolveu:

PRORROGAR, pelo prazo de dois anos, a contar do dia 18
SETEMBRO DE 2017, a validade do concurso público para pro-
vimento de vagas no cargo de Juiz-Auditor Substituto da Justiça
Militar da União.

JOSÉ COÊLHO FERREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 58/2017 - UASG 060001

Nº Processo: 003183/17- 00.11 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de computadores workstations e monitores de 25 polegadas,
com garantia on site, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP). Total
de Itens Licitados: 00003. Edital: 14/09/2017 de 08h00 às 17h59.
Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores - Ed.sede, Sala 1103 Asa
Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/060001-05-58-2017. Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/09/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Edital disponível nos sites: www.stm.jus.br e www.compras-
g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

ALYSSA MARIA DE VELLOSO VIANNA GOMES
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 13/09/2017) 060001-00001-2017NE000165

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 43/2017

O Superior Tribunal Militar torna público que oDiretor-Geral
em Despacho de 5/9/2017, homologou o resultado do Pregão em
epígrafe, cujo objeto é aquisição de material de expediente, adju-
dicando os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 24 à empresa BSB SOLUÇÕES
COMÉRCIO DE PAPELARIA INFORMÁTICA MÓVEIS LTDA, os
itens 8, 9, 10 e 23 à empresa RT COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
- ME, o item 11 à empresa BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE
MATERIAIS LTDA - ME, os itens 12, 14 e 15 à empresa DIGITAL
PAPELARIA E INFORMÁTICA EIRELI - EPP,o item 13 à empresa
MANOEL CÁSSIO DE SOUZA GUEDES - ME, o item 16 à em-
presa VS - VIEIRA & SANTOS COMÉRCIO DE ARTIGOS DE
PAPELARIA E INFORMÁTICA EIRELI - ME, os itens 17 e 18 à
empresa LG COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, os itens 19,
20 e 21 à empresa MAXIM QUALITTA COMÉRCIO LTDA-ME, o
item 22 à empresa A.I. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E REFOR-
MAS EM GERAL - ME e o item 25 à empresa LUIZ GUSTAVO DA
S I LVA .

ALLANA CAROLINE CARDOSO LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 13/09/2017) 060001-00001-2017NE000165

PREGÃO Nº 49/2017

O Superior Tribunal Militar torna público que oo Diretor-
Geral, em Despacho de 8/9/2017,homologou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo objeto é aquisição de ar-condicionado e umidi-
ficadores de ar, para o Superior Tribunal Militar (Órgão Gerenciador)
e para o Hospital das ForçasArmadas (Órgão Participante), pelo Sis-
tema de Registro de Preços (SRP) , adjudicando o item 1à empresa
NOROESTE AR-CONDICIONADO LTDA - ME, os itens 2, 4, 6, 9
e 10 à empresa TOTAL AR LTDA- ME, os itens 3, 5, 7 e 8 à
empresa SLG COMERCIO SERVICOS E REPRESENTACOES LT-
DA, - ME e o item 11 à empresa APORTE DISTRIBUIÇÃO E
COMÉRCIO EIRELI - ME.

DAVID GONCALVES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/09/2017) 060001-00001-2017NE000165

c058664
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-14T00:34:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




